
 
 
 

 

 
 

Verbale di deliberazione n. 173 
della Giunta Comunale 

 
OGGETTO:  RIFORMA RISCOSSIONE ENTRATE LOCALI, ARTICOLO 1, COMMI 784-815, 

LEGGE 160/2019, ACCERTAMENTO ESECUTIVO– APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO DI SERVIZIO – 

 
 

L’anno duemilaventuno addi diciannove del mese di ottobre alle ore 17.30 nella sala delle riunioni 
della sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la 
Giunta Comunale. 
 
 
Presenti i signori: 
 
Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Ramponi Nadia    Assessore 

Stanchina Stefano    Assessore 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

 
 
Assenti i signori: 
Tomasi Monica      Assessore 

 
Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 
 



 
OGGETTO: RIFORMA RISCOSSIONE ENTRATE LOCALI, ARTICOLO 1, COMMI 784-815, 

LEGGE 160/2019, ACCERTAMENTO ESECUTIVO– APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO DI SERVIZIO – 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Il Comune di Dimaro Folgarida risulta essere Ente partecipante della società pubblica denominata 
“Trentino Riscossioni S.p.A.”, società la cui costituzione da parte della Provincia Autonoma di Trento è stata 
autorizzata dall’art. 34 (Trentino Riscossioni S.p.A.) della Legge Provinciale  16 giugno 2006, n. 3 Norme in 
materia di governo dell’autonomia del Trentino. 

A tale società la Provincia, i suoi Enti strumentali e gli Enti locali, possono affidare, sulla base di 
apposito contratto di servizio, anche disgiuntamente, varie attività rientranti nel ramo più generale delle attività 
di riscossione, tra le quali le attività di accertamento, liquidazione e riscossione spontanea e coattiva delle 
entrate, di esecuzione diretta sul conto della società dei versamenti relativi alle entrate di qualsiasi natura 
affidate.  

Che vi è stata una riforma del sistema di riscossione delle entrate locali, articolo1, commi 784-815, 
Legge 160/2019, che introduce l’accertamento esecutivo, si è reso necessario rivedere il contratto, come 
nell’allegato schema; 

La partecipazione da parte del Comune di Dimaro Folgarida alla società pubblica Trentino Riscossioni 
S.p.A. è stata formalizzata con deliberazione del Consiglio comunale adesione a Trentino Riscossioni 
n.37/2016; 

Tutto ciò premesso, 
Acquisito sulla proposta di deliberazione: 
- il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dal Segretario Comunale; 
Visto lo Statuto Comunale  
Visto il Regolamento di Contabilità. 
Vista la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 
degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge di data 06 novembre 2012, n. 190 e dal 
Decreto Legislativo di data 14 marzo 2013, n. 33. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare l’allegata bozza di contratto e di  affidare la gestione della riscossione del Contratto di 

Servizio e l’allegato n. 1, con le modifiche introdotte dalla riforma del sistema di riscossione delle entrate 
locali, legge 160/2019, che introduce l’accertamento esecutivo 
 

2. Di dare atto che l’affidamento di cui al precedente punto 1 viene effettuato direttamente secondo il 
principio “in house” a Società partecipata dal Comune, ai sensi degli artt. 13 e 34 della legge provinciale 
16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino) e art. 16 del D. L.gs. 19 
agosto 2016, n. 175 (Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica). 

 
3. Di autorizzare il Sindaco a perfezionare il procedimento. 

 
4. Di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto 



sono ammessi: 
 opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai 

sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. del 24 novembre 
1971, n. 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso 
avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi degli articoli 
119 I° comma lettera a) e 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, nonché degli articoli 244 e 245 del D.Lgs. 
12 aprile 2010, n. 163 e s.m.. 

 
5. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’Albo 

Comunale, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 183 comma 2 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 
 
 

 
 
 
 
 
 
In relazione al disposto di cui ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed 
istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente 
atto. 
 

                                                                             Il Segretario comunale 
                                                                            dott. Rino Bevilacqua   

 
 



 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Lazzaroni Andrea                                                                  dott. Rino Bevilacqua  
          __________________                                                        _____________________ 
 
 
________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 
 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 26.10.2021 al giorno 
05.11.2021. 
 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua   
                                                                                                         ____________________ 
_______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 3° comma del Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione esecutiva a 
pubblicazione avvenuta ad ogni effetto di legge. 
 
 
.                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 
                                                                                                         ____________________ 
 
 
copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 
                                            
 
 
 


